2024-

atlantic’eau

polabie

PROCES-VERBAL DU COMITE SYNDICAL
Séance du 04 octobre 2024

L’an deux mille vingt-quatre, le quatre octobre, & dix heures, se sont réunis, Salle Louis Rousseau de
St Herblon & VAIR SUR LOIRE, sur convocation adressée le vingt-sept septembre deux mille vingt-
quatre, les membres du Comité Syndical, sous la présidence de Frédéric MILLET, Président.

PRESENTS :

CHATEAUBRIANT-DERVAL : Mmes Edith MARGUIN, Marie-Iréne BOUIN et M. Lionel MUSTIERE ;
ESTUAIRE ET SILLON: MM. Yves TAILLANDIER, Pierre LAUDEN (pouvoir regu de Patrick
CORBEL) et Mme Héléne COUTELLER ; REGION DE BLAIN : MM. Jogl ARIZA et Jean-Frangois
RICARD ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DE NOZAY : Mme Noélle MARTEAU et M. Jean-Luc
[...]
toute commune de coordonner le cas échéant les différentes interventions sur un méme territoire. Cet
outil, basé sur la collaboration, serait alimenté par TE44 et atlantic’eau pour ce qui concerne leurs
travaux respectifs. Il serait limité aux communes et EPCI qui capteraient I'information en amont des
projets. Cet outil permettrait également d'étre en veille sur les autorisations de voirie. Monsieur
FAIVRE précise que cette solution doit toutefois éire étudiée avec TE44.

Monsieur COUTRET demande si cette nouvelle plateforme serait intégrée a celle créée pour les
DT/DICT ?

Monsieur TAILLANDIER explique qu'il est d’abord nécessaire de mettre en place le 1¢" outil relatif aux
DT/DICT. Le recours a une unique plateforme se fera dans un 2™ temps.

Monsieur le Président confirme que le projet PCRS est trés important.

Monsieur CHARBONNIER alerte les élus sur I'échéance économique de ce projet, son budget étant
béati en fonction de la participation des collectivités. Il rappelle que la massification des données est
incontournable, les collectivités ont donc intérét a y adhérer et s’y ancrer maintenant. Les collectivités
ne participant pas auront & supporter ces colits a I'avenir qui seront bien plus importants.

5. TRAVAUX : PRESENTATION DES PROJETS STRUCTURANTS ET ETAT D'AVANCEMENT

Monsieur LAUNAY, en charge du suivi des travaux production et transport, présente [étal
d’'avancement des projets structurants.

PRODUCTION

FILIERE DE TRAITEMENT — USINE DE NORT-SUR-ERDRE :

Pour rappel, le marché de travaux pour la réhabilitation de l'usine d'eau potable du Plessis Pas Brunet
a Nort-sur-Erdre a été attribué fin 2021 au groupement OTV / CNR / EIFFAGE ENERGIE / ATELIER
RVL pour un montant de 6 077 000,00 € HT. Le marché arrivera bientét a son terme.

Quelques dates clés de la mise en service de l'usine :

o Passage du dossier d'autorisation de la nouvelle filiére de traitement au CODERST le 14 mars
2024



Prélevement de I'eau traitée de la nouvelle filiére par 'ARS pour une validation de l'efficacité
de celle-ci le 14 mars 2024

Parution de I'Arrété Préfectoral autorisant la nouvelle filiére de traitement le 4 avril 2024

Courrier d'autorisation de distribuer I'eau par 'ARS a Atlantic’eau le 22 avril 2024

Les travaux se sont déroulés selon le planning suivant :

Ordre de service : fin décembre 2021

Délai de préparation : 5§ mois (janvier a mai 2022)

Délai d'exécution : 15 mois (juin 2022 a septembre 2023)

Délais d’achévement : mise au point (2 mois) + mise en régime (1 mois)

La phase de mise en service et en distribution de I'eau produite par la nouvelle filiére a eu lieu le
mercredi 15 mai 2024.

Une période d'observation de 6 mois est en cours (juin & novembre 2024) et permettra notamment de
vérifier les essais de garantie de la nouvelle filiére.

Filiére aprés les travaux :

La nouvelle usine de production de Nort-sur-Erdre a ainsi été modifiée comme suit :

- Extension de la capacité de production 4 600 m3/h -> 12 000 m3/j

- Création d’'une nouvelle filiére de traitement avec un traitement au charbon actif
Mgrain pour 600m3/h

- Intégration d'un stockage supplémentaire de 2 000 m® et d'un pompage de
surpression supplémentaire pour le renforcement de l'alimentation du sud-ouest du
territoire de Nort-sur-Erdre,

- Sécurisation électrique des installations avec mise en place d'un groupe électrogene
800 KVA

- Refonte des automatismes, de la supervision, de la détection intrusion et du contrble
des accés avec prise en compte de la cyber-sécurité

La date d'inauguration de I'usine est fixée au vendredi 6 décembre 2024.

FILIERE DE TRAITEMENT — USINE DE MASSERAC :

Pour rappel, le marché de rénovation de I'usine de Massérac a été attribué en novembre 2022 au
groupement SAUR / CNR / COMPERE / ACTEMIUM pour un montant de 3 690 000,00 € HT.

Les travaux consistaient en :

ladaptation du pompage sur les 2 captages existants et l'adaptation des différentes
canalisations d'arrivée d’'eau brute existantes,

famélioration de la qualité de Feau traitée (pesticides, métabolites de pesticides, traitement du
manganése et équilibre calco-carbonique) par la mise en place d'une nouvelle filiére de
traitement,

Fadaptation de la filiére de traitement des eaux sales y compris des lagunes,

la construction d'un nouveau batiment intégrant : les ouvrages de traitement, les locaux de
stockage des réactifs, un local arrivée EDF avec transformateur, un local électrique, une
bache eau de lavage, une bache des eaux sales,

la réhabilitation du batiment existant comprenant : un bureau d'exploitation, des vestiaires -
sanitaires, un laboratoire, un stockage de chlore, un local électrique, un local de pompage et
une salle d'accueil pour les visites,

la sécurisation électrique dont la mise en place d'un groupe électrogéne,

aménagement d’une voirie interne pour véhicule lourd.



2024-

Les travaux se sont déroulés selon le planning suivant :

6 mois de période de préparation de décembre 2022 & mai 2023
Permis de construire accordé le 22 février 2023
17 mois de travaux y compris la mise en service de juin 2024 a octobre 2024

Les travaux de construction de la nouvelle filiére étant terminés, la phase de mise en service,
permettant la validation de la filiére de traitement, est en cours.

Le dossier d’autorisation de la nouvelle filiére de traitement a été présenté au CODERST le 12
septembre 2024 et a regu un avis favorable & I'unanimité.

v Mise en exploitation des forages SR1/ F3 (Massérac)

La maitrise d'ceuvre relative & la réalisation des travaux de mise en production des nouveaux
forages SR1 / F3 a été confiée en mai 2024 au cabinet d’étude BOURGOIS pour un montant de
25200 € HT.

La phase AVP a été validée en juillet 2024 tandis que la phase PRO de I'étude est en cours.

Ces forages situés sur la parcelle ZI 0285 en bordure de la Vilaine, sont positionnés environ 300
metres en amont du pont (RD125) reliant Massérac a la Chapelle de Brain. Le débit d’exploitation
cumulé de ces deux ouvrages sera compris entre 30 et 80 m3/h.

USINE DES GATINEAUX A SAINT-MICHEL-CHEF-CHEF

La nouvelle usine sera construite sur les parcelles AW 418 et 420 (13 853 m?) a Saint Michel-Chef-
Chef (acte de vente signé le 26/09/23).

Toutefois, certaines questions restent a éclaircir avant de pouvoir lancer FAMO sur la nouvelle usine,
notamment :

- Un apport complémentaire d’eau brute avec 3 trois sites potentiels : carriéres de Chéméré et
Rouans, le plus intéressant étant a priori, celui de la Pointe des Chemins (Rouans), réunion
avec les carriers en cours par le service Ressource,

- Besoin daugmentation du volume de stockage du barrage, et éventuellement le
réhaussement du barrage de gros cailloux (le bassin versant du barrage des Gétineaux ne
semble pas en mesure de compléter davantage la ressource),

- La réutilisation des eaux de sortie de la station d’épuration de la Princetiére, soit en soutien
d'étiage et débit réservé en sortie de barrage, soit en eau brute aprés affinage pour compléter
la retenue ou compléter 'eau brute.

Aussi, une étude de programmation générale sera conduite courant 2025. Le planning d’étude et de
réalisation pour la construction d'une nouvelle usine sera alors établi.

USINE DE LA JANVRAIS A SAINT-MARS-DU-DESERT :

La filiere actuelle a été mise en service en 2011 :

Capacité de traitement : 500 m3/h soit 10 000 m3/j

Deux forages MSM2 et MSM3 d’une capacité unitaire de 250 m3/h

Une canalisation d’amenée des eaux brutes en PEHD de diamétre @350 mm longueur
environ 2 500 ml



Une filiére de traitement de 'eau => aération / adjonction de soude et de permanganate de
potassium / filtration sur sable pour déferrisation et démanganisation /remise a I'équilibre par
adjonction de soude / désinfection au chlore gazeux

Une filiere de traitement des eaux sales => une bache de stockage des eaux sales avec
pompage vers deux lagunes plantées de roseaux

Une station de pompage de reprise

Une canalisation de refoulement des eaux traitées en fonte vers le réservoir sur tour de la
Gouliére d’un diamétre @400 mm longueur environ 4 400 ml

Un réservoir sur tour de 2 500 m3 situé sur le site de la Gouliére a Saint Mars du Désert.

L'usine alimente principalement 'est du territoire de Nort-sur-Erdre.

Les problématiques de traitement identifiées sur cette usine concernent les paramétres suivants :
Fer

Manganése

Matiére organique

Pesticides et métabolites de pesticides

Turbidité

AR N NN

Les paramétres fer, manganése et matiéres organiques sont en augmentation depuis la mise en
service de cette usine en 2011. La conséquence est que la filiere actuelle montre ses limites
conduisant & des dysfonctionnements périodiques et des pertes en eau importantes avec environ
20%. Le débit d’exploitation de l'usine a été diminué & 170m3/h.

Les problématiques liées a la qualité de I'eau traitée qui en découlent sont les suivantes :

v Dépassements périodiques en manganése

v Valeur haute en COT (réclamations récurrentes pour eaux colorées ou godt terreux)

v Alerte début 2024 sur la formation de THM (ces sous-produits se forment par réaction entre la
matiére organique naturelle de I'eau et le chlore)

Actions immédiates — 1er temps

1/ Fiabilisation de la démanganisation par un traitement physico-chimique
Le Bureau Syndical d’Atlantic’eau du 10 mai 2023 a décidé de fiabiliser le traitement physico-chimique

du fer et du manganése sur cette usine de production. Cette fiabilisation a été réalisée fin 2023 en
pérennisant les aménagements provisoires mis en place par Veéolia et en remplagant le poste de
préparation et d'injection du permanganate de potassium qui est un élément trés important pour le
traitement du manganése.

2/ Limitation de la formation de THM

Les THM se forment par oxydation du COT par le chiore.

Ce phénoméne s'amplifie avec 'augmentation de la température de 'eau en période estivale.
Actuellement, la chloration se fait a forte dose en sortie d'usine (0,6 mg/L de chlore, pour avoir une
rémanence sur I'ensemble du réseau).

Pour limiter le phénoméne, atlantic’eau a installé une chloration intermédiaire en sortie du réservoir de
la Gouliére a St Mars du Désert pour permettre de réduire la concentration de chlore en sortie d'usine.

La mise en service de cette chloration a eu lieu en juillet 2024.

3/ Mise en place d’'un systéme de nettoyage de la conduite d’eau brute
Un systéme de deux gares « entrée + sortie » va étre mis en place afin de permettre lintroduction

d'un dispositif de raclage périodique de la conduite d'eau brute qui s’encrasse régulierement compte
tenu des teneurs en fer, manganése et COT.

Date de mise en service de ce dispositif : fin du 2°™ semestre 2024 (sous réserve des
conditions météo et du niveau de la nappe pour la réalisation de la gare d’entrée)

Action a court terme — 2™ temps




2024-

Refonte de la filiere actuelle avec la_mise en place d’un prétraitement et d’une étape de
charbon actif en grain

Améliorer le rendement de l'usine et ainsi préserver la ressource

Assurer un traitement des pesticides

Diminuer la teneur en matiére organique

Améliorer l'aspect organoleptique de 'eau (godt)

Diminution la formation de THM sur le réseau

Pour améliorer les rendements et la performance de I'usine, il faut envisager la mise en place d’'un
prétraitement.

Une étude menée par ARTELIA estime la mise & niveau de Fusine a 2M€ (prétraitement et CAG),
sur des bases de concentration plus faible que celle prévue par I'étude prospective d’évolution de
la ressource mais pour un débit de 250 m3/h.

Atlantic’eau propose la mise en place d’un prétraitement sous forme modulaire préfabriqué
permettant d'assurer une mise en place plus rapide et moins couteuse. Cette solution permet
d’obtenir une refonte partielle de la filiere de l'usine qui serait ainsi la suivante :

Prétraitement constitué de : Oxydation + Coagulation / Floculation + Décantation y compris

réactifs coagulant (chlorure ferrique ou sulfate d’alumine / permanganate de potassium)

Remplacement du sable par de la Filtralite sur les 3 filtres du 1¢" étage

Remplacement du sable par du charbon actif en grain sur les 3 filtres du 2éme étage

Remise & I'équilibre a la soude et chloration

Filiére traitement des boues a adapter

Le planning de la réhabilitation de 'usine serait le suivant
»  4%me trimestre 2024 : Consultation de TAMO
» 1¢ trimestre 2025 : Attribution de TAMO
» 3eme trimestre 2025 : Consultation des travaux
> 1 trimestre 2026 : Attribution des travaux
>

3¢éme trimestre 2026 : Fin des travaux et mise en service

USINE D’ANCENIS :

Dans l'attente de la construction d’'une nouvelle usine et afin de répondre aux nouvelles régles de
qualité sanitaire d’eau potable, une étude de faisabilité pour I'optimisation de la prise d'eau et de la
filiere de traitement a été réalisée en 2023.

Le programme de travaux suivant a été retenu pour un montant de 420 000 € HT :

o Mise en place d'un traitement supplémentaire par injection de la soude pour améliorer
I'équilibre calco-carbonique de l'eau traitée

e Renforcement du contréle de la qualité sur I'eau brute, sur 'eau au cours du traitement
ainsi que sur les rejets en Loire

e Améliorer la manutention électrique sur deux étapes du traitement nécessitant du levage

o Amélioration du fonctionnement et de I'exploitation de la prise d’eau en Loire

La maitrise d'ceuvre a été confiée au bureau d'études SETEC HYDRATEC.

Une consultation des entreprises a eu lieu avec une remise des offres le mercredi 25 septembre 2024.



USINE DE TRIGODET A GUENROUET / SAINT-GILDAS-DES-BOIS :

v

Travaux de sécurisation électrique et automatisation de la gestion du feeder de liaison
secours depuis « EPTB Vilaine » sur l'usine de TRIGODET a Saint-Gildas des Bois.

Les travaux de sécurisation électrique attribués a I'entreprise LEDU Industrie pour un montant de
224 786 € HT sont terminés et ont été réceptionnés le 25 avril 2024.

Pour rappel, les travaux étaient les suivants :

Sécurisation électrique :

o Mise en place d'un groupe électrogéne fixe avec inverseur automatique.

o Mise en place d'un onduleur pour les équipements sensibles.

o Mise en place d’une détection incendie dans les locaux électriques et pompage y compris un
dispositif d’extinction dans I'armoire principale.

o Modification du réseau équipotentiel du site (interconnexion de toutes les masses
métalliques) et mise en conformité des installations suite a I'étude particuliére foudre.

o Remplacement de la batterie de condensateur et déplacement dans un local dédié de
celle-ci afin de limiter les risques d'incendie.

Feeder de liaison « EPTB Vilaine » < « Usine de Trigodet » :
o Mise en place des dispositifs pour une gestion compléte des transferts de l'eau dans le
nouveau feeder de liaison avec un fonctionnement dans les deux sens d'écoulement possible.

USINE DES PERRIERES A SAFFRE:

I/ Réhabilitation compléte de la filiére de traitement de 'usine de Saffré

L’usine des Perriéres a Saffré, mise en service en 1996 pour une capacité de 500 m3/h, traite l'eau de
2 forages.

Elle alimente principalement le nord du territoire de Nort-sur-Erdre et le sud du Pays de La Mée.

Les problématiques de traitement identifiées sur cette usine concernent les paramétres suivants :

A VAN N NN

Nitrates

Pesticides et métabolites de pesticides
Matiére organique

Ammonium

Turbidité

THM

Compte tenu de limportance de ce site de production pour la sécurisation de l'alimentation, la
capacité de la filiére sera maintenue & 500 m%h, la production journaliére restera de 10 000 m3/jour.

La filiere actuelle de traitement présente les étapes suivantes :

YVVVVYVVYY

Pompage depuis les forages F1 et F2
Contact charbon actif en poudre
Coagulation (injection chlorure ferrique)
Floculation (injection polymére)
Décantation lamellaire

Correction du pH & la soude

Filtration sur sable



2024-

» Désinfection au chlore gazeux
» Stockage dans bache eau traitée (2000 m3)
» Distribution par surpression vers le réservoir de La Guerlais a Saffré

Les purges des décanteurs et les eaux sales de lavage des filtres sont stockées dans une bache